homine, quia peccatum est quidquid ex fide non est.
Peccal ergn, qui non cum fideniaiiducal, semet'psum
vero ille judicat, cujus exemplo Infirmus peccat. In
suo enim genere curandum esl quod ad meliusinte <

" rim perduci non potesl,
CAPUT XV.

VERS.1. — <Debemus-enim nos firmiores imbe»
cillitates infirmorum sustinerc,»non ul semper siut,
sed ut suo ordine ciirentur. Melius eniro est ulcus
perniciosura prius ungcndo et palpando lenire, quatii
temerario irapetu exulcerare, donec sapientis patien-
lia medici ad hoc perducalur, ut sine periculo ex-
ulcerelur. <Et non nobis placere.» Merces placen-
lium sibi, ait quidam horoo Dei, esl ipsum placera
sibi, cum neglecta fratrtun charitatc, non eis placere
appetunt in hoiuim, sed sibi ad proprise volunlatis
arbilrium. Unde sequilur:

VERS.2, 3.— <Unusqiiisquenoslrum placeat pro-
,, ximo suo in bonum, ad aedificationem.Eicnim Cliri-

stus,>cum lempus viditnniversalis salmis aedificandcc,
propter bonum publicumprivato <sib; > amore <pla-
cere noluil,» dicens: <Pater, si possibilcest, trans-
eat a me calix iste. Veruratamen non sicut ego volo,
sed sicut tu vis (Matlh. xxvi). >Deinde etiara <im-

„ properia improperanliuih > Deo Patri de passione
ejus, cum dicerenf, <liberet eum nunc, si vull, dixit
enim : Quia Filius Dei sum (Matth, xxvn), > cecide-
runt super eura, cum fecerunt in eura quaecunque
vohicrunl.

VERS.i. — <Qusecunque enim scripla simt, ad
noslram doctrinam scripta sunt, ut per paiieiiliani
et consolalionera Scripturarum spem habeamus. >
Ideo enira ad commemoraiionem fidei nostrce, ad

0 consolationem spei, ad exhortationem charitalis, Ii-
bros propheticos el apostolicos legimus, allerulris
sensibus sibi concinentes, et hac concinentia lan-

quam ccelesti tuba a lorpore morlalis vitsenos exci-
tantes, et ad palmas supernaevocalionis provocantes.
Denique atlendens omnia bona qiisehabere possu-
inus, sivc in nalura, sive in institulis, sive in mori-
bus vel virtutibus, ex dono Dei esse, et non ex

nobis, sic conclusit orans:
VERS.5. — < Deus auiera patientiae et solatii det

vobis idipsurosapere in alterulrum secundum Jesum
Cbrislura, ut unanimes uno ore honorificetis Deiim
et Patreni Domini nostri Jesu Christi. > Sicut euiin

ipse salus noslra est, quia dal salulcm; refugium,
quia ad eura refugimus: sic et Deus paticnliae est et
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solatii, quia ex ipso patienles sumus, et non nisi ab

ipso consolaiionem exspectamus. Non enim ex Scri-

pturis patientia vcl consolatio, licel aliquando per
Scripluras. Non enim ex ipso tantum palienlia,
sed sicut dicit Prophela, ipse est palienlia no-
slra (Psal. LXX),ipse consolatio, qui amanlem se

consolalur, non nisi de semetipso. Quando enim
consolalur ipsum, nisi quando dat ei sapere ad

ipsum?Curo autemin invicem sapimus idipsum,
quid lam bonuro, quid lam iucundum? Nonne hoc
cst babilare fratres in unum? Hoe auiem secundnm
Jcsum Cbrisluni, qui dixit: <Hoc est praecepturo
meum, ul diligatis invicem (Joan. xvj. >Qui eliam
bonae radicis succuro ramis inserlis infundens,
« sicut, >inquil, <dilexi vos. >Absil enim a discipulis
Christi carnalis affectio, et amor omnis qui non
tendit in idipsum. Haec autem orania, «ut unani-

mes » corde credenles ad juslitiam, <uno ore >

confitenles ad salulem, « honoretis Deum>omnia

creantem, et inveterala per Filium innovanlem et
insiaurantem. <Luceant, inquit, opera veslra boria

eoram hominibus, ut videant el bonorificent Palrem
vestrura qui in ccelis esi (Matlh. v).» Hic est honor,

(|uo lionorandtis est a nobis Deus. Ipse vero honor
noster cst, cui dicit Propheta : <Nirais bonorali sunt

amici tui, Deus (Psal. cxxxviu).»
VERS.'7.— <Propter quod suscipite invicero, sicut

et Chrisltis suscepit vos in honorem Dei. >Non enim

diligemus invicem,nisi suscipiamus invicera. Suscipi-
>nusinvicem, cum videmus fralfem nostrum necessi-

latem pali.el non claudimus viscera nostra ab eo.sed

suscipimus eura in sinum cbaritatis. Suscipimus in-

vicem.cum non judical JuJaeus gentitem, vel genlilis
Judaeum. sed unum corpus et' unus spiritus eflicimur
in honorem Dei, sicut et Chrislus suscepil nos, neu-

truin repellens, neutruhi reprobans ob notam generis
sui. Ulrumque Chrislura suscepisse ostendit dicens:

VERS.8, 9. — <Dico enim Christum Jesura mini-

slrum fuisse circumcisionis, propter veritatem Dei,
ad conflrmandas promissionesPatrum; gentes autem

supef misericordia honorare Deum. > Venit enim

unus paries ex circumcisione, applieans se ad lapi-
dem angularem; sedilJe lapis anguluro non faceret,
nisi alium parietem ex genlibus susciperet. Paries

ex Judaeis proprie perlinet ad verilatera :unde et i
dicit, propter veritaiem Dei ad confirmandas promis-
siones Palrum; iste autem ex genlibus pertinel ad

>misericordiara, dc quo item dicit, <genles super
misericordia bonorare Deum. > Sic ergo in Christo

misericbrdia etveriias obviaverunt sibi. Non aulem

debilum erat panem (iliorum lollere et miltefe cani-

bus, nisi canes humiliaii ad colligendas micas quae
do mensa Domini caderent, per ipsam bumilitatem

exaliati, alque homines facti, ad ipsam mensam

niererentur accedere (Matth. xv). Porro genti Ju-

dseorum tanlum prserogavil bonorera : ut inbabila-

ret in terra eorura prsesentiseejus gloria. Ibi natus,
ibi conversatus est; et inde ccepit praedicare, quia
e* Siun species decoris ejus. Ihde et apostoli ad

i A illns primum missi. lbi pntriarchse, indc projibelce.
• Ibi veniens de semine Abrahcemanifestatus est, illis

missus, illorum aposlolus, sicut ipse dixit: <Non
sum missus, nisi ad oves domus Israel (Matth. xix).»
Propter quod et Aposlolus dicit eum <minislrum

circumcisionis, > id est Judseorum. <Gentes aufem

super misericordia honorare Deum, sicut scriptum
est: Propler hoc confitebor libi in gcnlibus, et no-
mini tuo canlabo. >Per me, inquit Filius ad Patrem,
confitebunlur libi gcnles, el bonis eorum moribus
latius innotesces: confessio hcec laudis est. Quod
autem ait, <cantabo, > canlicum novum est, quod
ipse canlat in nobis, cujus gratia nos cantamiis.
Unde et alibi, < canlantes, ait, in cordibus vestris
Domino (Coloss,m). >Intus enim est boc gaudium,

B ubi vox amoris et cantat et auditur ab eo qui ab

ipsa voce laudatur. Canticum enira hoc est, gratis
amare, totp corde, tota anima, lota yirtute. Et ite-
rum dicil Spiritus sanctus in canlico Deuteronomii:

VERS. 10-12.— <Lselamini, gentes , cum plebe
ejus. Et ilerum: Laudate omnes gentes Dominum,
el magniticate eum, omnes populi. El rursus Isaias
ait: Erit radix Jesse, et qui exsurgel regere gentes,
in eum gentes sperabunl. >Jesse interpretatur est
mihi. la adventu enirn Christi dicil qui credit: Est

mihi, quia qui dicit ad Moysen: <Ego sura qui sum

(Exod. ni), > credenli adest in Deum. Exsurgel au-

lem, utet bomosilelsupra hominem, rion habens

peccatum, ncc veniens per peccatum communi lcge
nascendi el lolleris peccalum mundi. UuJe quia

^ merito gentes in eum sperabunt, subjungit oramlo :
VERS.13. — <Deus aulem spei repleat vos omni

gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe ct
virtute Spirilus sancti. > Fidei, spei et chariiatis
virtulem continere videlur hcecoraiio, dum credenti

imprecatur gaudium bene pacalae conscientiae, gau-
dium plenum, et abundantiam in spe et in cbarilaie,
quae propria esl virlus Spiritus sancli. Detts autem
noster proprie Deus spei est, iu quem credenies

spes sua non corifundit: omnes vero dii gentiuin
daemoniaet opera sunl manuura eofrim.

VERS.14.—«Geftus sum aUiem, fratres mei, et

ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dile-

clione, repleli omni scientia, i(a ut possiiis aher-

0 ulrum roonere. >Hic jam quasi in portu sileniii vela

laxanlur; post tantum prpfundorum sensuum pela-
gtis, et peregfinse mercis convectio commenJatur,

primumque suam eis commendat benevolentiam,

qua apud eos inferebat, quibus eos abundare sciebat:
deinde etiam praedicatscientise apud eos et dilectio-

nis pleniludinem, quse admonere potius sufliciat

quam indigeat admoneri.

VERS.15-17. —< Audacius aulem, inquit, scripst
vobis, fratres, ex parte tanquam in memoriam vos

reducens, propter -gratiam quaedata est roihi a Dco,
ut sim ininistef Cbristi Jesu in geulibus, sancliflcans

Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentiuai accepta et

sanctificata in Spiritn sanclo. >Audacius omninn.

Nisi enim ex inhabilanlis in eo Spirilus sancli fidu-
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cia procederet, magna horoinis erat audacia, tene- j
bris caliginosse hujus ignoraniice commanentis, (am
altos et profundos sapienliae Dei sinus, quasi discu-
tiendo voluisse attentare, de Jege et gratia, de re-

probatione Judseorum et vocatione genlium, aliisque •

qiiampluribus, quse scripsisse se dicit ex parle, quia
quandiu sic sumus,,ubi ex parte scimus, et ex parle
propheiamus, talium sensuum nulli plenus conceJi-
tur inlelleclus. Sed sic sanctificabat, vel polius,
sicut melius Grsecus habet, < sacrificabal >Evange-
lium Dei, in qtio eliam pontificale quoddain mini-
sterium ostenditur, ut fieret <oblatio genlium acce-
pla et sancliGcata in Spiritu sancto. > Plurimum
enim cojiferl auditoribus inlellecta doctoris benevo-
lentia et doctrina, tempore et modo suo dispensata.
Unde el adbuc addii, quasi ad commendandas mer-1
ces , quas convebil, <habet,» inquit, < gloriam ad
Deum.» El temperans quod dixit, <in Christo, >ait,
<Domino nosiro. >Nam licet bonum omne nostrum
illiussil gloria,cujus eslgralia, gloriaturtamen, qui
In Domino glorialur. Undeautem glortatur?

Vurs. 18.—< Non enim audeo aliqoiri Ioqui eoruni-
quae per me non efficit Chrislus. > lteruin gratiac
coniraendatio. Non quse ego non facio, sed quceper
me efficit Christus. Christus enim fa.cil, sed per me
facil. Christus in me facit, sed per me exierius
apparere facit, hoc enim sonare videlur verbum
c.elficii.» Simul etiara intelligendura est, quia ad
prsedicandum plus conscientia sancti amoris cedificat
quam exercitium sermonis, cum, qui docet intus ,
Icgit quod dicil.

VERS.18, 19. —«ln obedieniiam geniium verbo
et factis; in virlute signorum et prodigiorum, in
virlute Spiritus sancti. > Diclurus facla et virlutes

signorum et prodigiorum, omnibus eliam verbo pra>-
dicationis suce,prceposuit obedienliam gentium; plus
ejus merilo, quam suo labori ascribens oronia qusc
sequuntur, in fine vero ipsam genlium obedienliam,
et quidquid ejus merilo suoque labore coufeclum
est, virluti sancli Spirilus religiosa pietate assignans.
Ad locum unde exeunt cuncla facit reverti circuiri-

spectus graliae praedicator. Deinde eliam slreuuita- 1

lemsuam in Evangelio commendans, subdit:
VERS.19-21.— <Ita ut ab Jerusalem per circui-

tnm usque ad lllyricum repleverim quidquid inter- ;
jacet Evangelio Dei. Sic aulem prsedicavi illud, non
ubi nominatus esl Cbristus, ne super alienum fun-
daraentum sedificarem, sed sicut scriplum est: Qui-
lius non esl annuniialura, de eo videbunt; et qui
non audierunt, intelligent.» Non enim alienos labo- •

res invadere volebam: quin potius jacto ubique verbi
semine secuturis messoribus terras prceparabam.
«Propter quod longus me circuilus impediebat pluri-
mum venire ad vos, > cum non deesset voluntas.

VERS.23, 24.—«Nunc vero ulterius locum non ha-
bens in his rcgionibus, cupidilalem autem hahens ve-
niendi ad vos ex multisjam prsecedentibus annis cuni
in llispaniam proficisci coepero, speroquod prseteriens
vileam vosut a vobis deducar illuc si vobis primum ex

A parte fruitus fuero. >MirandadoctorIs gentium provi-
dentia.qui cum in Romanis Jaborare desideraret et

promptum haberel, non promittebat, non ingerebai; •

offerebattameneisprccsentiamsuam,dicensseRomaiii

venlurnmnonpropterRoraam.sedpropterHispaniaro,
ne scilicet verbum Evangelii in ore ejus esset roinus

preliosum; si quasi improbus et imporlunus nolen-
tibus supef veniret. Ex parte tamen, et quasi in trans-
itu priraum eis se fruilurum denunlians, suum eis
affectum commendat; deinde vero ab eis deducen-
dum se dicens, ipsorum eiiam sibi amorem con-
ciliat. Doctori enim Ecclesice', sicul omnimoJis
cavendum est ne qua superbice simililuJine au-
dilores a se deterreat, sicetiam ne nimia bumili-
tatis remissione verbum Dei in ore ejus vilescat.

B Unde de Samuele dicitur, cum ab omnibus requirere-
I- tur quia « erat sermo Domini pretiosus;(7 Reg. iu). >

VERS.25-28.—«Nunc igilur proficiscar Jertisalein
, ministrare sanctis. Probaverunl enim Macedonia et

Achaia.collationem aliquam facerein pauperes san-
ctorum qui sunt Jerusalem. Placuitenim eisetdebi-

i tores sunl eorum. Nam si spirilualium eorum parti-
: cipes facti sunl gentiles, debent et in carnalibus
• ministrare eis. Hoc igilur ciim consummavero, et

: assignavero eis fructum hunc, proficiscar per vos iri

i Hispaniam. > Fideles quippe ex Jiidceis agnita veri-
i late, et conversi ad eum quem crticilixeranl partim
I. . per invidiam, parlim per errorem; et veteris hoininis
' desideria mortificantes, et spirilualis vitae novilale

; flagrantes, sicul prseceperat in Evangelio Dorainus,
vendebanl omnia quse habebanl, etpretia rerum sua-

, rum ante pedes apostolorum ponebant; utipsi dis-

i tribuerent unicuique, prout opus erat, viveritesque
i in Chrisiiana diiectione concorditer, non dicebant

aliquid suiim, sed efant illis omnia communia, et

i aniraa una, et cor unum in Doniino (Acl. iv). Deinde
> eliaro ipsi a Judccis carnalibus civibus suis perse-
, cutionem passisunt; ul latius Christus eonira dis-
i persione praedicaretur. Aposlolus ergo Eccjesias con-

stiluens per omnes genles, qua Evangelium semina-
. bat, impense praecipiebat, ut quoniam ipsi ex idolo-
j rum ciillura venienles, el ad unum Deum colendum

rudes, non facile poterant perfeclionis hujus culmen

allingere, oblationesfacerent in pauperes sanctorura
. p qui erant in Judcea,illos constituens lanquam militex,
! islos vero tanquara slipendiarips provinciales..

Sequitur:
VERS.29.— « Scio autem, quoniam veniens ad

i vos, iii abundantia benediclionis Cbrisli veniain.i
- > AbnnJantiie benediclionis Chrisli, qiiara veniens

i. Aposiolus Rorannis intulit, totus niundus particeps
. est.

VERS.50-32.—:« Obsecro igitur vos, fratres, per
Doroinum nostrum Jesum Cliristum, el percbarita-

- teni Spiritus sanctl, ut adjuvetis me in orationibus
- vestrisad Deum.ul liberer ab infidelibus qui suiii ii>
l Judaea: el obsequii mei oblaiio accepla liat in Jero-
5 solima sanctis, ui veniara ad vos in gaudio per voliin-
c lalera Dei, el reliigefer vobiscuro. >Qtiod dieit iu
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oicuionibus, Grsecus magis agoncm oraiionis habere

vidciur,uietego viliorura nostrorum el spiritiialiuni
eiiam neqiiiliarum inipugnaliones orationibus no-
siris nunquam deesse sciamus. Quis autem de se

securus esse poterit, Apostolo a discipulis oralionum

petenle suffragia? Simut etiam adverle quanta ei

de sanctis sil cura, quania reverentia qui securus

sui ,,et salutis suae, de obsequii sui oblalione tan-

lummodo est sollicitus ut eo perferalur ut accepla
sit sanclis. Sic enim el factum est. Consummato

quippe in Jerusalem oblalionis suaeobsequio, com-

prehensus a Judaeis vinclusque gentibusiradilusest.
Unde ei necessilate appellandi Caesaris facla Romam

perductus est.

VERS.33. — « Detis autem pacis sil cum oraui-

bus vobis, Amen. > In pace coniummal, qui a pace
jnccepit, dicens : « Gratia vobis et pax.>

CAPUT XVI.
VERS. 1-3. —«Commendo autem vobis Phoeben

sororem noslrara, quseest in ministerio Ecclesicequce
est Cenchris, ut eam suscipialis in Domino digne
sanclis, et assistatis ei, in quocunque negolio vestri

indiguerii. Etenim et ipsa quoque aslilit muliis, et
liiilii ipsi. Salulate Priscam el Aquilam, adjutores
ineosin ChrisloJesu,quipro anima raea cervices suas

supposuerunl, quibus non solus ego gralias ago, sed

et cunclse Ecclesiae gentium : el domesticam eorum

Ecclesiam. Salutale Epbsenetuin dileclum mihi, qui
est prirailivus Asise in Ghrislo Jesu. Salutate Ma-

;iiam,quse multuin laboravit iu vobis. Salutale Andro-

[nicum et Juniara cognalos et concaptivos meos, qui
sunl nobiles in npostolis, qui el aqle me fuerunt in

Chrislo Jesii.» Forsilan areliori vinculo spirilualis
amoris conjuncii erant Apostolo isli; propler quod
appellat eos cognalos; etalliorismerili.propler quod
eos appellat concaptivos; quos httjus vilaeexsilium el

ccrumnas moleste ferre sciebat aniore coelestis pa-
irise; ideoque ad consolotionem eorum, se eorum

dicil concaptivum .

VERS.8-10.—< Salulate Amplialum dilectissimum

iuihi in Doraino. Salutale. Urbanura adjulorem no>

strum, et Slachyn dilectum meum. Salutate Apellen

probum in Christo. Salutate eos qui sunt ex Arisloboli

Jomo. Salutate IleroJionem eognatum meum. Salu-

le eosqui suntex Narcissi domo, qui sunt in Domino.

Salutale Tryphaenam el Tryphosam, quse taborave-

runt in Domino. Salutate Persidem charissimam,

quae mullum laboravit in Doinino, Saluiate Rufuin

elecluin in Domino, el malrera ejus in carne, meam

aiitem in spiritu. SalutaleAsyncritum, Phlegontiam,

Hermam, Palroclara, Hermen, et qui sunt cum eis.

Salulate Philologum el Juliam, Nereum et sororem

ejus et Olympiadem et omnes qui cum eis sunt

sanclos. Salutate invicem in oscuJo sancto. Salutant

vosomnesEcclesiceChristi. >Acsidical:Quid sigilla-
tim divido saliitanies et saliitandos? Oranem qui
ejst in Ecclesia Christi salutant onines Ecclesice

Christi

Yijsss.17,—«Rogo auteiri YOJ,.fralrcs, t\lohserve-

A lis eos qui dissenliones el oflendicula, praeler do-

clrinam, quaro vos didicistis, faciunl; el declinate
ab eis. > Manifeslum est ex offeudiculis fleri Jissen-

«iones, ex dissensionibus divisiones, ex quibus hsere-

ses fiunl el schismala. Si aulera praecipit Apostolus
dcclinandum ab eis qui oflendicula faciuni, quanto
magis qui dissensibnibus Ecclesiam dividunl!

VERS.18.^-« Hujusmodi enjm Cbristo Domino
non serviunt, sed suo venlri, >non curanles cujus
cor possinl exinanire, dum suura venlrera pos-
sint implere. Videtur hic langere aliquas haeresum

pestes jam in Ecclesia pullulantes, per dulces, sicut

ipse dicit, sermones et benedicliones innocentium

corda seducentes, ponentes secundum propheiam,
tenebras lucem el lucem lenebras, aroarum dul-

D ce, el dulce amarum (Isa. v); ad dulce placi-
tum loquentes, viliis adulantes; et in his omnihus,
nonnisi quaevenfris sunt, quaerenles.

VERS.19. —«Vestra enim obedienlia in omni loco

divulgata est. >Hoc est quod docloribus Ecclesice

vehementissime forraidandum est et cavcndum ne

simplicium bonis malorura astutia abniatur in raa-

lum. Ecce euim Romanorum laudabilis obedientia,
si in liujusmoJi incideret praedicatores, occultos ad

decipiendum, astutos ad suadendum, blandos ad

suggerenda qusocacnis sunl, quid periculosius ? Pro-

pterquod subdit: «Gaudeo igilurin vobis. > Gaudeo

in vobis.pro veslra obedienlia :sed limeo vobis, pro
aslutia iniroici.t Sed volo vos sapientes esse in bono,

r cl siroplices in raalo.» Sapiens est in bono qui boimni

propositum slatira quasi naturaliler sapit, sirnplex

in malo, qiiem ipsain boni formam aniino lenenlem

malorum duplicilas non decipit, quia forma mali

quomodocunque apiata, formae quam aniino gerii,

npn polest coaptari.
VERS.20.^< Deus aulem pacis conterat Satanani

sub pedibus veslris velocitor. > Dictum est mulieri,
vel polius serpenti, cum puniret Deus peccalum pri-
mi hominis: < Ipsa tuum observabil caput; lu auiem

observabis ejus calcaneum (Gen. III). > Observal

crgo coluber lorluosusel Saianas calcaneum luuni,

quando laberis a via Doraini, ut cajas el caden-

lem possideat, observa tu primam ejus suggeslionem,

idestcaput ejus. Si coiilerapsisli proraissum lucruro,
D propter animae detrimentnm, calcasli capul serpen-

lis. Sisic scepeegeris.aderit libi pacem facieus Deus

pacis; et incipiet serpcns noxius sccpecalcaiura captit
non posse erigere; lu vero totuiii Satanani conieres

subpedibus tuis, cum plenam dc concupiscenlia
victoriam oblinebis, ul mandaium legis ad plenum

irapleas. Quod dicit: <Npn coucupisces, > felix, sed

rara conscientia.qiioead plenum boc in praesenti vita

mereiur accipere. Hoc autem unde fiat, subjnngens
dicit: <Gralia Domini noslri Jesu Chrisli vobis-

cum. >

VERS.20-27. — <Salutat vos Tiraolhens adjutor

meus, et Lucius4 el Jason, et Sosipaler, cognali mei.

Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam in Do-

miao, Salutat vos Caius hosoes meus, et universa
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> Ecclesia. Salutat vos Erastus arcarius civitatis. et i

Quanus fraier. GratiaDei curo oninibus voiiis.Ainen.
Ei aulem qui polens est vos coiiflrmare juxta Evan-

gelium meum el prsedicationem Jesu Christi, secun-
dum revelalionem mysterii lemporibus seternis laciti,
qtiod nuuc patefaclum est per Scripturas prophe-
larum, secundum praeceplum aeterniDei ad obedien-
dum fidei in cunclis genlibiis cogniti, soli sapienli
Deo per Jesum Chrislum, cui honor et gloria per om-
nia sacculasseciiloruin.Amen.> Hocest: Eiqui potens
est vosconfirmare, soli sapienti Deo, gloria in ssecu-
la saeciilorura. Quod aulem interposilum est, per
Jesiun Chrislum, utrum soli sapienti Deo per Jesum

Christum accipi debeat, ut scilicet solus Deus Paler

sapiens per JesumChrislum sapiens esse intelligatur,
11011pariicipando, sed gignendo sapienliam, quod est
Cbristus Jesus ; an vero non per Jesum Christum

sapienti, sed per Jesum Chrislura gtoria soti Deo

sapienli, videlur ambiguum. Sed quis audeat dicere

per Jesnin Clirislum fieri, ut sit sapiens Deus Pater;
t-um secundum substanliam suam non dubitandum
sit esse sapientem, potiusque sit substantia Filii per
gignentem Palrera quam substantia Patris per ge-
nilum Filium? Reslat ergo ut soli sapienli gloria sit

per Jesuro Christum, hocestclara cum laude notitia,
qua innotuit geniibus Trinilas Deus. Ideo autem per
Jesuni Chrisliim, quia ut alia laceam, ipse praecepit
bapiizari omnes genies in nomine Patris et Filii et

Spiritus sancti, ubi prsecipue eommendata est hujus
gloria individuse Trinilatis. Deus itaque quod esl

ipsa Trinitas, propierea solus sapiens recte dicitur,
quia solns secundum substantiam suam sapiens est,
non secundum accidentera vel accedenlein parlici-
pationera sapientiae, sicut sapiens est quaecunque
ralionalis crealura. Quod vero addilum est, <cui,>
ut dicerelur, cui gloria; cura sufliceret, si sic dicluin

esset, <ei autera glorin, > inusitatam noslrae linguae
designat locutionem; non sensum quem requiramus,
vel de quo ambigamus, insinual. Quid eriim sensui

deerit, si dicalur, ei gloria, cui per Jesura Cliiisluin

gloria ? Hoc est namque, ei per Jesum Chrisliini,
ctii gloria, quod, cui per Jesum Chrislum gloria.
Sedhorum alter inusitaliis.alter usilaUtsest ordo ver-

boruro. <Qui poteiis est, linquil, <vos confirraare

Kjuxla Evangelium meum et piaedicationemJesu Chri-
sti.» Evangelium Pauli et praedicalio Ctirisli iiihii

dissonum, nibil habentdiversum, cum alterum ex al-
tero proccdat.< Secunduin revelationem myslerii lem-

poribus selernis taciti.» Quod hoc est myslerium, nisi

quod Verbum carofactum eslelhabilavilin nobis? Si-

quidemejuslmmiliatio noslraexaltaliofactaesl.illius
infirmitate nos forles facli sumus. Sed quse sic tein-

pora dixeril ceterna.perquirendum est. Si enim aeler-

nitatem intelligivoluit, aelcrnitatem ulique myslerium
Christi non latuit; cujus ralio et modus in selernilale

quseDeusest,semperfuit, eliam priusqam tcmpusali-

quod fuit. Tempus enim ante creaturam non fuil;

quianec unquam essent lempora.nisi crealura esset,

quamaliquid aliquamutationemutarel; cujus molio-
" nis aut mutationis, cum aliud atque aliud, quce si

roul esse non possunt, ccdit alque succedit, in bre-

vioribus vel in produclioribus morarum inlervallis

ternpus sequerelur. Aliis vero tacitum, sed soli sa-

pienti Deodicit cognitummysterium lemporibub illb

selernis, nunc aulem patefaclum per Scripluras pro-

phelarum secundum prseceptum acterni Dei, adobe-

dilionem fldei in omnibus genlibus. Sed el ad nor

men hic <Dei» quid sibi vult <selerni > appositio?
Forte piaecepit seternus Deus, id est ab selerno

prsecepit Deus ut quod caeleris sseculorum genera-
lionibus fueral occultum lantum, nunc, id esl lem-

pore gratise, esset palefactum pef pfoplielarum scri-

pturas, cum Dominus aperuit sensum discipulis ut

Q eas intelligerent (Luc. xxiv). Temporaautem setei-"

na, qnibus lacilum bominibus mysterium Christi

fuerit, non erit absurdum, si tota illa lemporis dica-

tur prolixitas anle Christi adventum; in quo elsi

aliquibus palriarchis el prophetis manifestatum est

ex parte, et quasi in seriigmalibus et figuris, nullf

tainen, sicut nunc patefactum est; maxime cuin in

agnilione veritalis dicat alibi Apostolus et angelos

per Evangelium profecisse; et principibus elpotesta-

libus in coelestibusper Ecclesiam mulliforrnem Dci

sapientiam innotuisse (Ephes. in). Quod auiem soli

sapienli Deo erat cognittini, lcropore graliaeper prce-

dicationem aposlolorum est patefactum, ut prae-

dicantibus illis in cunclis genlibus fidei obedia-

lur.
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DE NATURA €ORPORIS ET ANDLE

LIBRI DUO

Sub nomine Theophili, id est Deum diligentis descripli.

(Bibliolh. Palr. Cislerc, labore el siudio F. Berlrandi TISSIER,doclorls llieologi Bonifontis in Tlieratcia,
ejusdem ordinjs prioris. Bunofonlc, 1660, fol,, tom. IV, p. 65.)

PROLOGUS.

Fertur celebre apud GraecosDelpbici Apollinis rcsponsnm : <Homo, scito teipsuin. » Hoc et Salomon, inio

Clirislus in Canticis : < Si non, inquil, cognoveris te, egredere (Cani. i). > Qui enim non imrooratur iu

•#isqtiaesua sunl, per sapjentiae conlemplalionera, ingrediturnecessario in aliena per curiositatis vanita-

teui. Quapropler cura omni homiui qui capax esl ralionis, vix snus suuiciat sensus, nisi adjutus a graiia,
ut sciat seipsum, cura lioc nihil ei conferat, nisi ex hoc quod ipse est, ascetidat ad eura a qtio ipse est, et

qui est super ipsuni : miserrirae errat el desipit, qui extra se in alienis intejleclura suum dispergit, cui

nalura, imo auctor naturse Deus, lantum iiilra se indixit operationis negotium. Ut igitur microcosmon

noslrum, id est minorem mundum, hominem scilicet, ex aliqua parle intus perscrutemur el foris, id est

«nima et corpore, ut per visibilia vel sensibilia nostra intellecta ad yisibilium et invisibiliura omnium

surgamus auclorem, priraum aliqua discutiatnus de corporis natura, deinde de bis quce sunt animce. Scias

autem qtice legis non met esse; sed ex parte philosophorum yel pliysicorum, ex parte veroecclesiasticoriuii

doclorum, nec lantum eoruin sensa, sed ipsa eorum, sicut ab eis edita sUnt, Jicta vel scripta, qua

excerpta ex eoriun libris hic in unuro congessi.

LIBER PRIMUS.

PflTSICA HUMANI CORPORIS.

Omne corpus anitnale terra formatunrest, id est

ex quatuor composilum. Aliud esl eriim terra forma-

iuni, alia sunt ex quibus conslat. Ex quibus constat,

quattior sunt elementa. Unumquodque aulera ele-

ii.enlorum una tantura conlenlum esl qualiiale.

Ignis caliditate, aer humidilale, aqua frigiditaie,
lerra siccilate. Sed ignis, quia mobilis est, ex motu

assumit siccitalem et est calidus et siccus. Aer.

quia sub igne esl, ab eo sumit quod proprittm habet

et nalurale, id esl caliditqtem; et est calidus ab

igne, humidus a seipso^ Aqua ponilur sub aere, et

jdeo humidilatem ab eo siimit, frigida a seipsa.
Terra sub aqua est, ideo frigida ab ipsa, sicca au-

lem jn seipsa est. Ilaque secundum Hippocratem, si

pogpus animale ex unq constaret elemenlo,, nun-

quam doleret; quia npn essel unde dpleret, Uri.utn

A exislens. Sed terra luliflcala eflicitur aqua ; aqua
rarefacta et calefacta et evaporata, fit aer ; conden-

satus el colleclus aer efficitur aqtia; el sic de reli-

quis; et hoc modo fit corruptio. Ex his quoque qua-
luor elementis qualuor, in corpore animali creanlnr

humores, propler quod el ipsorum filii dicuntur;
sicul elemenla mundo, sic- et isti corpori animali

vitccet incolumitatis materiam et ordiuem adraini-

strantes : si suo modo et ordine suo dispensentur,

el non vitio vel incuria corrumpamur. Alioquin
sicut aqua mutalur in terram densala, et terra in

aquam lulificala; sic ipsi humores, cum in se invi-

cem vel ab invicem corrumpuntiir, corrtimpunt et

deslruunl corpus sunm, quod vivificare et ordinare

debueranl. Ilaque in corpore animalisua propriaesi

complexio prima et naturalis in ipso. elementorran
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conjiinclio; qucc si aequalis esl et bene composita,
ul conlraria non impugnenlur vel deslruanlur a

conlrariis, sed calida lemperenlur a frigidis, frigida
a calidis, sicque de reliquis,' bona lit complexio, et
consenliente nalura fil eucrasia, bona scilicel tem-

peraniia qttatuor qualitatum. Rebus enim nalurali-
bus in leinperamenio roanentibus, impossibile est

huinanuro corpus ab aliquo morbo infestari; si est,
ul Jicturn est, eucraticum, id est bonse coroplexio-
nis. His autem dislemperatis, necesse est alierari

corpus. Sed de bis alias. Nunc videndum unde ipsi

qualuor humores nascunlur vel nulriunlur. Omnis

cibus undecunque sumalur, sicut, supra de corpore
animali demonstratum est, ex quatuor conslal ele-

mentis. Sed quam multipliciter el Jissimiliter in eis

quce vesci possunt, nalura elenienlorum se babeat

secundura caliditatem et frigiditatem, siccitatem et

buiiiidilalem, liber graduum demonstrat. Cnm igitur
cibus accipitur, os priinum adaptat illuni in subtiles
et roinutas partes cum dentibus et lingua. Lingua
quippe rainislral, dentes frangunl et coraminuunl.
S c prccparaia esca transmiililur stomaclio per.gul-
tur et merim, vix ad mensuram palmi vira saporis
producens. Est aulein nieris raerabrura longum et
rotundum et concavum ct intus villosum, babei:s

introrsum pilos longos, alios in transversum, alios

sursum ad os directos. Pili sursura direcli nalurati-

ter cibuiu atlrahunt; qui vero in transversum sto-

machi, stringunt, et slringendo in succum transmu-

lanl, et paulatim in os stomachi demillunl. Sloma-
chus vero duo habet ora, allerum snperiiis, alterum

inferius; quae eliam porise vocanlur, quia claudun-
iur per boras, et aperiuntur. Superius enini os sto-

inachi acceplo cibo claudiiur donec digeralur.
Deinde de ipsa digestione retinens qtiod suis aptum
nutriineniis invenit, ccetera, porta inferiori aperla,
egeril in inferiora. Operaiur aulem haec stomachus

per quatuor quasdam virtutes qua? sunt ei nalura-

les, appetitivam, contenlivam, digeslivain, expttlsi-
vara; quibus etiam cseteraenonnullae partes corporis
non carent, sed maxime qualuor illccparles qucecor-

poris dicuntur fundamenta, id est cerebrura propier
aiiimalem vel sensualem viclutem, cor propter spi-
rilualem, epar propter nalu.ralem, genitalia propter
generalivam virtutem, Appeliliva et digestiva desi- ]
Jerium faciunt; media contenliva servit digestioni,
conlinens scilicet cibura, ne redcal unJe JescenJil,
et stringens et paulalim per partes iransmitlens in-

ferius, et, ut compeiil, ordinat digestioni. Appeiitio
autein siomachi, vel conlentio, vel expulsio, sicut
de meri' diclum est, fit rainislerio quoruradam pilo-
rum per stomachum in longitudinem el in transveiv
sum porrectorum; quibus tiiam quidam inferiores
sub siomacbo intestini non carent. Haecaulem fiiint

per primara digestionem, quae in stomacho peragi-
tur. Est aulem digestio cujuslibet rei per naluralem
calorera ebullitio. Porro, quae per inferiorein portam
egerunlur, suscipit dtiodenuin iiiieslinum; quod.sic
vocatum est, quia ad mensuram est duodecim disji-

A loruni; staliin cttm fucta est digeslio, et per dige-
i stionero rei digestae alleratio, sequilur eorutn qu»

fceculenlasunt egeslio. Suscipiiinl et alia iniesiina

quae egeruntur, tria sublilia superius circa os sto-

machi, Iria grossa inferius. Est autern inferius in-
leslinuin unum sublile vocalum, in quod posl eam

quam diximus digesiionem factam in stomacho, cum

descenderit quod egeslum est, aliquandiu ibi imrao-

ralur, donec ibi secunda quadam digestione raelius-
succus ille depuralus et sublilialus, pef veiias quas
dicunl mesaraicas, quod sublile esl et puriim, re-
mitiit ad epar. Sciendum auiem quia in Jigestione
alii sunt cibi qui rautant et non mutantnr, ut diagri-
dium; aliimutantur et inutant, ut caepeet allia, quas
etcibi sunt el mcdicina. Epar prsedictum siiccum

B suscipiens per venas prscdiclas, el eam quaedicilur

porta, in sui naturara transmulat, ilerum digeren-
ditni. Quidquid enim in eo igneum esi, ad nulrimen-
tuni sui assumit cholera rubea; qnidquid aereum,

sanguis; quidquid aquosum vel humiJum, flegma;

quidquid grossura et lerrenum, raelancholia. Sic -

igilur -humores quatuor in epate creati, et ab epale
in totum corpus Jislribuli, si secundum reclam na-

lurce regulam incedunt, quamvis diversce sint qua-
lilalis, unam lamen formam operantur sanitatis, in-
vicem cooperando, invicem se. adjuvando. Cholera

quidem rubea, cum sit calida el sicca, calidilale sua

sanguinem subliliat, el cura ea vadit sine acuniine,
subiiliaius, ut eis membris quse sublilia sunl, ct

subtilem cibum desiderant, congruuin saiiguis prac-
C beat alimentmn. Sanguis vero, cuin sil calidus ct

humidus, huniidilale suaillius temperat siccilatem.

Flegma, cura sit, frigidum et humiduro, frigiditaie
sua servit calori sanguinis, humidilate suovenit sic-

eitali melancholise, cui ex frigiditate concorJat.

Et nola filibs elementorum incedere secundum

viam patrum suorum. Eodem euiin modo elemenla

operanlur in mundo majori, quo operantur qualuor
humores in mundo minori, qui est horao, id est

microcosmos, ut supra dictum est; ex sua sibi di-

versiiate concordantia, et per concordera diversita-

tera facientia pulcherrimam ordinis sui unilatem.

De digeslione eliam ista fumiis ascendens lenis et

suavis, molliler tangil cerebrum, el ventricutos ejus

Q opprimii, in lanlum ul omnes ejus acliones sopiat:
hic est somnus. In quo, cessantibus omnibus animse

virlutibus, sola vigei virtus naluralis, quse tunc lanto

inlentius operatur, quanlo lota ei vacat natura.

Aniraa vero interius requiescens, exclusis oinnibus

sensuum oificiis, revolvit penes se prcelerita, pra?-
seritia et futura : et haec sunt somnia. Ctim vere»

qualuor hi humores creanlur in epate et formantur,
non tamen unusquisque in propriain forniam secer-

niltir, sed secunduin formam ipsius epatis, quae

sanguinea apparet, confuse omnes subsanguinci ap-

parenl; et unumquodqtie ad-nulrienduin et regen-
dum lolum corpus, per suas vias, venarum scilicet

et arteriarum, dispensaiitur, hoc niodo generaii.
Priraum cibi in medio stomachi albi eflieiunlur, id

C99 GUILLELMl ABBATIS S. THEODOIUCI 7«0

est flegmatici; circa inferiora prope epar quasi san- .

guis aquosus : decoctus in epale saiiguis; plus de-
cbctus cholera rubca ; nimis decoctus cholera nigra.
Cbolera vero rubea abepale egreJiens, muliipliciter
se in corpus infundens, per venam quamdam se ad

inferiora cum quadam corrosione deponens, f.ecu-
lenla quse remanserant, exire provocat per egestio-
nem. In quo qui cogit naturara anle voluntatem, fa-

cit conrra Sanilatem. Lacdit eliam sanilatero, qui
cum venit voluntas, nalurse diflerl necessilalem. Per

aliura vero vense cujusdam furculum slomachum in-

gressa cholera rubea, digestionem ibi operatur et

appetitum. Dividilur etiam in alias corporis parles,

cnjiis retriraenta fel suscipit. Est enim ofliciuro fellis
ut sanguinem a cholera rubea purificel, ne cum san-

guine commorans eum incendal. Quceubi per se ni-

inium dcminalur, omnia incendens pessimas infirmi-

lates operalur. Sanguis ab epate per venas duas egrc-

diens, quarum una coneava vocalur, porla altera,
in partes se innumeras diffundil, per venas et vena-

rtim.fufculos. Una est, quse intrat stoinaclium, ct

inde fert cibum ad epar, si qtiem inveneril. Altera

ingreditur stomachi latitudinem, portans illuc ab

epate cibum, unde ventriculus slomachi cibum dige-
rens sibi sumal nutrimentum. Allera ad splenem

iisqne procedens, faeces sangtiinis ab epale trahit.

Sed anlequam illuc veniat, dividitur in parles plu-
res, et ad carnem nutriendam millilur. Hcecvena a

niedicis panagras vocatur; proprium esl enim san-

guini corpus nUtrire. Est eliam proprium sanguini
ut aeris iraitelur qualilalem, cujus, sicu.tjam dictum

est, habet liaturam, inquaniiim plurimas patitur sui

mulaliones, sicut aer. Si enira fuerit grossus'el lur-

bidus, significat calidiialein el humiditalein nimiam;
si sublilis el aquosus significat frigiditatem epalis;
si rubeus et felidus, significat infeclionem cholerae

rubece, et sui putrefactionera; si spuineus, venlosi-

latein; si coagulalus el aquosus, significal nimium

flegma et expulsivce virtulis defectum. Quod enim

per urinarn vel sudorem aliisve modis debuit ex-

pelli, remansit in sanguine. Flegma semicrudus est

cibus; propterea frigidum est et humidum. FJegma
in nulrimenlura corporis aliquando operatur de-

ficienle sanguine, et decoctum mutalur in san-

guineni. Flegma si liquidum emiltitur et sine sa-

pore, nalurale esl; si dulce, infeclum sangtiine;
si salsuni, infeclum cholera rubea; si acrttm, roe-

lancbolia- si vilreum et coagulalum, ex frigiditate
esl. Ex aclionibus sic coguoscetur. Si flegma na-

lurale redundavfirii, cibi potusqtie appelitum reinit-

lit, propter humoris abundautiara in slomacho; cibi

potusque saporem miituit, sicul aqua cujusque cibi
sibi admisli saporera solet minuere. Si dulce flegma
dorainatur, cibus omnis dulce sapit, el cilo digeri-
tur, si salsum dominatur, minoratio cibi seqiiitiir ,
el os amaricatura et polus appetilus. Acre vero de-
biliiat polius appelitum cibumque provocat, cibo
non digesto, et in inferiori parte stomacbi colleclo,

superiori paiie relicla vacua, quce cibutn appeiil.

A Vitreum ilegma cihum ei potum deslrtiil, rigores
facit prce niinia frigidilale. Qualuor ergo hi humo-
res superiora appeterites, ibi purgantur naturali

quadara purgalione : cholera per aures, melanclio-
lia per oculos , flcgma per nares et os. Urina vero
colalura el purgaraentuin sanguinis est. Et cuin

propter humidiiaiein suam ct abunJaiuiain sanguis
el flegma facilius ferantur, et superfluitalcs suas

ejiciant, per renes eas et vesicara egerunl, nulla

propria vasa habentes, sicut cholera rubea fel,
nielancholia, spien. Melancholia enira in spiene se-
dem habet, ubi ab epatis sanguine decolatur, et
inde ilerumad os stomachi remillitur, ut appeli-
tum conforlet.

Hsecesl hiimorum distribulio ex digestione epa-
D Us procedens. Deinde ex ipsius digeslionis fervore

fumus quidam procedens general spirituin, qui di-
citur iialuralis, cpar ipsum vivificans ad servieu-

duinnaiurcc, in quodcunquc virlus expetit natura-
lis. Tres quippe sunt virlutes in corporis regimine.
Virtus aulein est habilus operalionis in membro,
ad id quod eflicilur. Quae alia naturalis in epate,
alia spiritualis in corde, alia animaJis in cerebro.
Omnia autem corporis regimenta aut ex anima sunt
el natura , aut ex sola nalura. Quod a natura el
anima regilur, est animatura; quod a sola natura,
iiianimalum. De inanimatis modo nihil ad rem. Iii
eis vero quce sunt animata, necesse cst aniuise et
nalurse quamdam virtutem inesse, qua valeant

P suam adimplere aclionem. Qusevirlus ex aclionibtis

concipilur. lu eo enira quod appelimus, contine-

mus, digerimus et egeriraus, exercelur virtns iutii-

ralis; in eo quod senlimus , et voluntario motu nos

movemus, virlus animalis, in eo vero quod aerera
allrahimus et emittimus , virlus spiriiuaiis. Virtus
naluralis communis arboribus, besiiis et honiini-

bus; virlus spiritualis bestiis el hominibus; virtus
animalis animalibus similiter in quibusdam, in qui-
busdam non. Nam phantasiam et memoriara per-
fecle uon polest hanere, nisi animal rationale. Vir-
tus aulem naturalis tria habet, id esl tres virtules,
generalivam, pascilivam, nulrilivam. Generativatn
in spermale, pascilivara in vegetatiorie, nulrilivam
in auginentatione de parvo in magnura. Ilcec auiem

D maxiine sanguis operatur , qui virtulem habet nu-

trilivara et augnientativara. Cui subserviunt in hoc

superfluitates ejus mundificanles, fel, splen, renes.
: Fel choleram rubeam altrahens ad se, ne eum

cxural; splen superfluitales ejus in se suscipiens ,
rencs vero superfluitates aquosas de sanguine in

i vesicam emiltunt egerendas, sicut inteslina grossos
i cibos a stomacho suscipiunt egerendos. Et haecom-
i nia operatur spirilus naturalis , qui natus in epate

virtulem naluralem augmentat et regit, actiones ejus
, cuslodiens; sfctit spiritualis spiritus in corde, et
- spiritus animalis in cerebro. Tres enim sunt spiri-
> lus, tres virlutes regentes el vivificantes. Et sicut

, natufaiisoriginem elsedem habetinepate, sic spiriius

spirilualis in corde. Cor enira spiritualis caloris esi
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fundamentum. Aliraenta ejus, pulmo, panniculi,
lacerli pecloris. Lacerti eniin nervi sunt cum carne

misti, quorum molu aer Irahitur ad refrigerandum;
et calor expetlilur fumosus quadam spiritus dige-
stione. Spiritus autem est virlns virtutum ad per-

agendas suas acliones. Esl enira spirittis qusedam
vis animae, per quam virlules suos actus operan-
tur: naturalis scilicet in epale, spirilualis in corde,
anitnalis in cerebro. Islse enim tres viriutes vcl

tres spiritus fundanlur in tribus principalibus mera-

bris istis, epate, corde, cerebro, et ab his in lo-

tuin corpus diffundunlur. Spiritus crgo spilualis vel

ejus virtus fundata in corde, operatur dilatationem

et constrictioneni. Dilataiio est, cum sc cor dilalat,
et dilatatur arteria ad aerera altrahendum , raodo

coiivenientem, modo supcrfluum , el sanguinem
subiilissinium a venis. Nisi enim cordis calor sic

lemperaretur, sedem suam et orania quce vicina

sunlcombureret. Undeeliamdicilur reqniesccre cor

in sinu pulmonis, quasi insinu nutricis, aerem sibi

ad sui nutrimentum jugiler atlrahentis. <Cujusa}-
traclionis raeatus si quovis modo obruUtir, ad ip-
sum refugil seraper , quandiu in eo aliquid invenit

aeris unde pascatur. Qui si omnino delicit, cor
inoritur. Unde dicunl physici horoinem non plus

quam septem diebus vivere posse sine cibo; nec

plus quam seplem lioris siue aere. Virlus ergo spi-
rilualis est qucevivificat oinnia, el a qua vivil quid-
quid vivit in corpore. Et hic est spirilus spiritualis.
Hic, ut saepe jaro dictum est, in corde nalus, per
arlerias vadil ad tolius corporis merabra , spiritua-
lem virltitem attgmentans alque regens, ejusque ac-
liones custodiens. Arterice vero a corde proceden-
tes,et in spirilu viiali circumquaqtiedeferendo cordi

servientes, villossesunt, intus el foris villos haben-
tes : eos qui foris sunt in longitudinero porreclos ,
ad atlrahendum decordis itno calorem vel spiri-
tum et luncdilatantur ipsaearlerise. Aliisvcro villis

inlerioribus in transversum positis consiringunt

spiritum et fumosas superfluUales expelluui. Et

baec est prima spirilus spirilualis digeslio. Deinde

ipse spiriius per arterias quaedicuulur juveniles, per
dexlrum el sinistrum colli in ccrebrum ascenden-

lcs, cerebrum ingreditur. Juveniles enim illae cra-
neuiii ingrediuntur. Est aulero craneutn sedes ce-

rebri, lesla scilicet capilis , in qua ipsum cerebrum
continetur. Est autera composilum ex multis ossi-

bus; lura propler fumosilatem , ut per poros inler
ossium juncturas habeat spirilus viam exeuiidi,
tum propier venas et arterias iuirorsum adroiiten-
das. Juveniles arteriae spiriluni vitafem deferenles,
craneum penetrantos, usque ad cerebri sedein sub

ipso cerebro muliipliciter in modum retis dilalan-
tqr, ui sub (psius retis fomento spiritus iterum

digeratur. Ibi enim spiritus spiritualis immorans

digerendo purificatur. De qua digestionc spiritus
animaiis creatur : posl per duas arlerias supra rete
relortas egreditur, et ad veniriculum proraecerebri

djiabilur, ubi ilerum sttblilialus el depurattu, de-

A ptirationes suas ejicit per uicaiuin palati et n.iriuni.
EChsecest lerlia ejus digeslio. Ipsc vero Iransit ad

puppis ventriculos per viam mediam prorae el pup-
pis, el nieinoriara el raotum ibi facit; sicut in prora
phaiitasiain et sensum. Est aulem prora anterioi-

pars cerebri in anleriore parle capilis locala, pnp-
pis vero posterior pars cerebri iu posteriore parle
capitis posita. Unaquscque aulein quasi proprium
doiniciliura queradam habet vcniriciiluin, in quo
virttis sua contineitir, inler quos nieditis venlriculus
rationem conlinel et inlellectum.

Et sciendum quia cerebrum per se qticeJani facit,

qusedam per ofliciales suos. Ralionero in medio po-
silani, sicut reginam et domiiiam , qua distamus a

besliis; plianlasiam in prora, nienioriain in puppe
" per sc facit, auimalein autein virtutem , id est sen-

SIIIII,in prora, motum autein in puppe, alteruni pcr
quinque sensus, allerum per nervos a puppe pro-
cedenies. Quod autem perse facere dicimus ratio-

iiem, memoriani et phantasiam, cum etiam in hrti-
lis auiinalibus esse videanlur phanlasia el menioria,
sicut sensus et motus (alioqui nec canis dominuiu
stium recognosceret, nec avis ad suuin nidum re-

Jiretj, sciendum est nec niemoriam eis inesse nec

pliaiuasjani, sed inesse eis lanio majorem vim sen-

suuro, aut usum sensualium actionuin , quanto ani-
raa eorum a ratione est aliena, suo corpori lota
dcdila etaflixa; lota vacal scnsibus lantum et rao-

tibus. Unde el motus eliara habcl vivaciores , ei
.-. usus membrorura ad niolus suos promptiores. Iiunc

autem spirilum spiriiualem quidaui pliilo.-;op!iiaui-
mani esse dicebant, qui corporcain aniniam esse
volebant. Sed falsum est. Aniina enim spiritualis
est substanlia ad imaginera Dei facta , Deo simil-

lima, sic quodara modo se habens in corpore suo,
sicul Deus in rnundo suo, in corpore scilicel ubi juc
existens el ubique lola : lolain iialuralibus, lo.a
in spirilualibus, lola in aniroalibus operationibus.
111 naluralibus operalur sublililer, in aniroalibns

subiilius, subiilissime in spiritualibus. QuseJaui
cnim facit naturaliter, qucedain aclualitcr el passi-
biliter, id est aniroaliler ; quccdamper seipsaro , el

secundum seipsam, id est spirilualiler. Sive igiiur
virlus naluralis,sive animalis, sive spirilualis; non

D sunl anima, sed animce instrumenla. Sed redeamus
ad propositum. Hseitaque omnesspiriiualiiira aclio-
niiin rationes in corde fundanlur, de corde exeuut.

Quod cura ila, ul diclum est, naturali ardcat

calore, ipso calore ad se trabit quidquid ejus calo-
rem poiesl lemperare. El cuni forina ejus lalis sit,
ul quasi duas babeat auriculas, dexlra auricula ve-
nani ab cpaie suscipil, per quam sanguinem sibi

attraliit; pcr sinislrain vero cmittit arleriain quani-
dam magtiam, rouliis divisionibus suis spirilum vi-

talem ubique adininislranlem. Sciendum eliam de
art"riis quia per lolum corpus quadam faniiliarilaie
venis conjiinguiUu)', et per poros, quos in eis pro-
viJacreavit iiaiura, de quibiis abundant, inviceui
sibi communicani, artcricc scilicct veuis vitalem
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spiritum; vence arleriis milrimeiituni naturale, nec x

iinquani sanguis nutriiius deesl in arteriis, nec

spirilus animalis in venis. Sed ad spiriliim redea-
IIIIIS.

Diximus quia transiens spiritus spiritualis in

posteriorem cerebri pupjiim, memoriani in eo ope-
ratur et motura : memoriara per se, molum per
ofliciales suos ; nervi , sicul in anleriori prora

pbanlasiam per se , sensttm per ofliciales suos, qui
siint quinqite sensus. De spiritualibtis autein spiri-
ius,aclionibus dispuiare diflicile est; de eis veru quse

per ofliciales in corpore aul circa corpus facit, ali-

quidin promplu est.de sensu scilicel Clmolu. Ul igi-
turde moiu priinum agamus, motabilis virtus facta

in cerebro movet per se qnce vicina sunl. Naiura

enim provida septein paria nervorura in ipso cere- '

liro fundavit, qui per congruos meatus exeunles,

quae circa el infra caput et collum sunt, usque ad

diaphragma, id est usque ad medium visceruni,
lum per se, lum per alios nervos ex se prodeunies
et furcanlcs, niovent quaj movenda sunl, et mini-
strant quce minislranda snnt. Nam quinque sensus
sui molus et Sui sensus vim unicuique minislrant:
siinililer cerebro, linguae,gulturi, et atiis, ul dictum

cst, usqtie ad diaphragma. Sed quia virius hsec in
cerebro fundata, ul dictuin est, id est vis molabilis
et a cerebro procedens, letiiissimuni ct pigerrimum
redderet animal ad movendum, si per nervorura vir-

lutem a summo cerebro exeuntium, itusque eorum

et redilus per omnes corporis partes, el usque ad .

pedum inia dispensaretur vis voluntarii motus, con-

gruum cerebro nalura provulit auxiliarium , quod
el usque ad inferiora descenderet, cui operalionis
mblabilis ct sensificalionis vim in inferiora ubique
deferendam mutuaret. Nervi quippe naturaliler fa-
ciunl inotura, muscuh cuni nervis seusuin, meinbra
delicaia ad huraores peregrinos tremeniia, nihil-

que in corpore seusum doloris palitur, quod his
non regatur. Dplor enim quein in lcesioneossium
vel ungularum vel hujusmodi sentimus, non in osse

et tingue, sed in eorum smu cum carne et nervis

conjunclionibus. Quia ergo si a summo usque ad

inuim, ul Jictum est, nervi lenderentur, etfacilc

pro ipsa longitudine possent rumpi, ei sensus ei

jnolus hebesceret, provisus esl nervus qui lingua
arabica nucha vocatur, descendens a cerebro , el a

fine puppis , per spondilia dorsi, id est ossa spinae

usque ad inferiora. Unde eliam dorsi vel spinse ce-

rebrum nnminatur. Propler quod eiiain ad siiniliiu-

dinem cerebri quibusdam fomeiitis el nulrimeniis

veslitur et (egilur. Cerebrum enim cum craneo

claudalur, inter ipsum elcranei duritiam duos ha-

liet panniculos interposilos ; ununi mollissinium el

lenem, quo foveatur, unde el a physicis-pia niater

vocatur; alterum validiorem, quo a cranei duriiia

defendalur. nnde et dura raater vocatur. Sic et

dorsi cerebrum nucha et piam matrem el durara

habel matrem ; insuper et alios duos babet panni-
culos ex ligamentis compositos, ul Uis delendaiur

A et operialur. Nam usque ad piam matrem aliquo
casu laesis oranibtis operimenlis , si nucha niauel

illsesa, nullum erit periculum. Nucba patiente vel
iiicisa, sensum ei molum perdttnt oiiiiiia inferiora ,
superioribits in suo slaiu perinaneniibus , inlanttim
ul si in priroa spondili post craneum prsecidalur,
ajjaceiuia et subjaccntia orania sensu et motu pri-
venlur. Ab hac ergo iiucha per nervos hinc et inde

prodeuntes sensus et motus admiuislralur omnibus
membris infra vcl circumpositis. Hoc itaque nioilo
raoiHSvoluntarius a cerebro prodil in totum corpus.
Est aulem puppis underaotus procedil, raiiiorquam

prora, quia dignior ei profusior est prorae operatio,
et plura quara puppis conlinet operalioriuin instru-

menla. Esl eliam mollior prora quam puppis, quia
» puppis durior esse debnil ul faciiius rooium pate-

reiur; prora vero mollior, ut sensum cito recipe-
rent sensuales nervi ab ea prodeuntes, qtii siinl

septera pares, cum a puppi pauci prodeanl rootiiin

sensuraqiie facientes. Nam eliam his etomnibus a

ccrebro prodeunlibus natura et moluin contulit et

sensuiii, el molura agiliorera, et seusuro aciilioreni

et digniorem. Sed quia ex nervis puppis et media-

loris ejtis, qui dicilur nucha, universalis ille cor-

poris motus procedit el sensus, puppi specialiter et

moius assignalus est et sensus.

Jam ad animalero virtutero, vel animalem spiritum
transeundum nobis esl. Quse cum maxime in quin-

que illos nolissimos corporis sensus se exhibeat,

r el in eorum actiones, de ipsis sensibus subiilius

aliquid perspiciendum nobis videtiir : primumque
de visu, cujus parva^ sed mirabilis oflicina oculus,

vix ab aliquibus pliilosophorura vel physicorutn in-

geuiis invesligari vel perspici aliquando potuit, dis-

seraraus. Oeuli igitur quantse sint prse cseteris sen-

sibus dignitaiis, ipsa osiendit natura, cum anie

sedem rationisvicinius eos coltocavit, sicut sensum

el in polentise similitudine raagis sibi convenientem,

et in discernendis eis rebus quse sub se et circa se

sunt, magis necessarium. Oculorum organa vel in-

strumenia visum a cerebro deferentia, opticus est

nervus , humores et lunicse, de quibus postea di-

cetur. Oplicus nervus sub pia matre de ipso cerebro

procedeus, ibique natus et fotus, ne pro teneritu-

D dine sua in egressu ab ossibus cranei lsedereiur,

ipsius piaematris pellicula involuiusproducilur; et

usque ad oculos procedens, vimque visibilem eis

adroinistrans, in mediam cryslalleidon solidatur.

Deinde humores et lunicaevisum facienies vel adju-

vanles, hi sunl. Tres sunt humores, septem lunjcae.

Huracr esl medius, qui ciystalleidos dicittir, in

quo, ul dictum est, visus fundalur. Est aulein forma

ejus rolunda, ut non leviter patialur, plana lamen

in una parte, ut solide ac stahiliter visus dirigatur.

Sub isio vel post istum, id est retro, posiius esl vi-

treus buinor hoc ordine. Primum ei supponitur lu-

nica fetina, vel cireumponilur, ideo sic appellala

quia ex venis el arteriis in moduni relis est com-

posila. Hujus ofliciiun esl sanguinem advenieiuem.
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subtiliare, ne grossior sanguinis suhslanlia crystal- 1
leidon laedat. Grystalleidos proprtura esl visusin-

struinenlura , a cryslallo propter claritatcm sic vo-

catum. Ab hac retina non per venas vel arlerias,

quarum ibi nulla est conjunciio , sed naluraliter

vitreus humor sanguinem fugit, in suam convertens

naluram aliraentura ; unJe et niilrimentum cryslal-
leido subininislrai. Inter retmam tamen el vitreum

huinorcm auaeadhuc sunt tiinicce, id est secundina,
ideo sic vocaia, qtiia secuiiJiim Jocum lenel; et

scliros, id est dura, ut ab inieriori pane a siipeive-
nieniibus superfluis hunioribus aliisque superfluita-
tibus ocuios defendat. Super has (res tunicas po-
situs cst vitreus luimor, id est similis vilro : jun-
gilur oplicus nervus non siroplex sed binnrius, ut

unusquisque suum habeat minislrantera sibi vira I

visibilem spiritum. Post vitreum humorem quarta
cst tunica, propler sui tenuitalem dicta tela araneae:
ut cl facilis sil humori atlrahendo, et prse levitate
sua ulrumque mulceat hnmorem. Super hanc enim

ponilur crysialleidos, post quein evagaidos, id est

bumor albugineus, albugini ovi siroilis qui crystal-
leidon et hiiniiJilate sua exlerius nutriat et ab aera

defendat, iie eum exsiccet. Posl hunc posita est
uvea luniia.iacta in raodum uvae, receptibilis lacry-
marum. Posl hunc cornea. dura ut cornu, ut de-
fendal evagaidon ab incursibus exterioribus. Quce
etiam crystallinum (enet humbrcm, ne si assiJue
acies oculorum extra protenderetuf, exsiccarelur
\el hebetaretur visus, sicut in piscibus, qui nun- r
quam oculos clauJunt, et ideo in reiia currunt.

Sepiima lunica ponilur conjunctiva, quae orania
continct et conjungit. Et ipsa est albedo quse appa-
ret in oculis. Isla non operil, sed circumdai uveam.
Porro nervus oplicus a cerebro veniens concavus

esi, uf spirilum visui ministrel sufficicnlem; qui
cuin ad oculos venit, sic dilalaiur, ut vilreamiu-
nicam totam circumdei. Spiritus autem visibnis a

cerebro egrediens, et eamdem tuiiicara percutiens,
oculum irradiat. Unde sequitur ul crystalleidos quco
est luceulissinia et clarissiroa, et priroum videnji

insixumeiitum, cilo aptet se coloribus. Spirilus enim
visibilis in concavitate nervorum clarificaius, egre-
diens et usque ad claniatem crystalleidos pervc-
iiiens et inde foras exiens, roiscetur ad diei aerem.D

Quae duo dum sibi concorporantur, facile ulraque
et citissime commutantur. Aer enim el spiriius facile
visarum reruin se commiscent coloribus. SpiriUis
anlein crystalleidon exiens, muiationeinque sibi

deferens, cito eam mulat. Qtiam mulationem cum

mens senserit qnce in cerebri ventriculo est, res
exleriores coloribus discernil; per colores quoque
formam corporis, quantitatem atque raotuin in-

telligit. Aer enim diei luceniissimus laiiium spi-
ritui dat supplemenlura, quanlum nervo cere-

brura. Nervus eniin a cerebro defert senstim

atque raotum, suisque deporlat membris. Siroililer

aer exlerior visibilium colorum fe.rt rauialioiies, et .

spiritus eamJem menii infert rauiationein. Omuis

A enim sensus sentienlem transmuiat quodammodo in
id quod sentilur, alibquin non est sensus. Quod
titnc in ocnlo eflicituf, cum interiori spiritui splen-

, dor exlerior conjungiiiir. Quod fit sine aliqua morce
? interposilione. Sic ergo visns formatur in ocnlo.

i Ipse autem visus, si sublilis est et mullus, longinqua
et propinqua perfecie videl; inultus enira videl rtr-

i mola, subtilis bene discernit viJenJa. Multus ct

grossus remota videt, quia mulius; non perfecte,
quia grossus. Paucus et sublilis videt prope et per-
fecle. Non enim longe ex visus paucitate; perfecte
autem, ex subtilitate. Paucus et grossus non videt

Jonge pro sui paucitate, nec perfecte prrf sui grossi •

ttidine. Hsec de visu vel oculo. De naribus vero,
duae narium viaedtiabus de causis sunt necessarise.

BQuae major esl, ad attrahendiim spiriium et odora-

ium; aliera, ad emitiendas grossas superfluitaies
a cerebro venientes. Vi» auiem istae ad proiaui
cerebri admitlunt odoralum, sed non faciunt. Duo
eniin frustula, uberibus simillima, odoratus sitnt
insirumenla. Qtisedurae matri apposila, et pef ipsam

pertusatam ad 'cerebrum usque perlingentia, iufe-
rius autein usque ad nares prope descendentia, hoc
modo odoralum faciunt. Furaus corporum odorife-
rorum dissolutus et cum aere mistns, per narium
fbramina ab uberibus illis Iraliitur, et usque ad ce-
rebrura transmiititur. Quera cerebri venlriculis at-
tractum in suam mUtant naturam. Ilanc vero mu-
lationem senlit mens et sic fit odoratus. Aeris vcr»

altraclio cerebro est necessaria, quia idem ei facit

quod cordi anhelilus. Dum enim cerebrum dilaiaiur,
aer ad ipsum refrigerandum allrahilur. Diim vcro

constringilur, superliua fumositas expcllilur. Et cura
dilatatione aer a pulmone, a naribus, a gnitiire
trahitur, lit odoratus. Islo eriim modo odoranda

odoranlur, cum per praediclas mamillas, iit dicitim

est, ftimus de corpore odorifero dissolulns et aeri

commislus, ad cerebrum pertrahilur, audittim vero

facil par nervorum a cerebro procedentiutn, et in

aures se dilalantium, ubi fofamen ipsarum atiriuni

cartilaginibus tegitur duas ob eausas : et ne aliquid

incidat, quad auditum impediat, et ut vocem aJju-

vet, quae ad cartilaginem veniens ibi adunaiur, t>t

fortiler intret foramina. Porro duo illi nervi in fo-

D ramen, ut dictum est, atirium se dilatant et lotimi

operiunt: operimenlum tantum valet auditui,quan-
tiim crystalleidos visui. Vox autem est aer icttts.

Taclus ergo vel ictus aeris ad aures venit, et in-

trando paulatim alternalur. Taclusenim propinqui
aeris propinquiorem perculit, ille succedenteui

sibi. Sicque allernando aures penetrat, donee per-
venial ad operimenlum nervorum, de quo jam di-

clum est, ibique ipsum operimentum in nalurara

lacli aeris a natura transmutatur. Sunt enim si-

mi,lia,"quia utraque aeria. Hcec autem permulalio
ad mentem ducitur per nervos, mens autem disccr-

nit naluram intromissse vocis, et sic fit audilus.

Lingua vero inslrumentum est guslus et locutionis,

habens vicinas sibi quasdam venas> salivas sibi
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semper administranles. Hcc ab initio linguao inci-

piunl in modum arleriarum, a quibus humeclio

phlegmalica emanat, quaevocalur salivaris. Venit

aulcm nervus a cerebro, qui per lingnam dividitur,

ut det ei sensum giistus, qui sic eflicitur. Res gu-

slanda, cum ad iinguam venit, ejusque essenliani

tangit, natura in ea operalur ul lingua in naluram

rei guslatse mulelur. Mutatio langens nervura, per
eura menii transmillit gustum discernendum et

judicandum : et hic esl gtisius. Tactus afiis sensibns